Ex. De la P : $Np\supset(4N+1) \supset N^2+N^2$
 Opér $x\supset$. Distrib. \supset , \wedge \supset : $x\epsilon Np \cdot x\epsilon 4N+1 \supset x\epsilon N^2+N^2$.

- *2 $a,b\in \text{Cls} \supset ab \epsilon \text{Cls}$ { F1889 P22 }

- *3 $a,b\in \text{Cls} \supset ab\supset a \supset ab\supset b$ *31 Hyp P3 $\supset ab\supset b$

{ LEIBNIZ, Specimen calculi universalis, *PhilS.* t.7 p.218:

« a est a » « ab est a » « ab est b » !

- *4 $a,b,c\in \text{Cls} \supset a\supset b \supset a\supset c \supset a\supset bc$ { Cmp }
 { LEIBNIZ Id. p.222: }

« Diversa praedicata in unum conjungi possunt, ut si constet a esse b , itemque aliunde constet a esse c , poterit dici a esse bc . » !

Elle exprime la forme de raisonnement dite « composer » (Cmp).

- *5 $a,b,c\in \text{Cls} \supset b\supset c \supset ab\supset ac$ { Oper \wedge }
 { LEIBNIZ Id. p.222: }

« Si b est c , tunc ab erit ac . Quod ita demonstratur: ab est b , b est c , ergo ab est c . per regulam consequentiā primā. ab est c , ab est a , ergo ab est ac per demonstrata supra. »!

- [$a,b,c\in \text{Cls} \supset b\supset c \supset ab\supset bc$. P3·1 $\supset ab\supset b\supset c$. Syll. $\supset ab\supset bc$ (1)
 » » » P3·1 $\supset ab\supset a \supset ab\supset c$. Cmp. $\supset ab\supset ac$]

Cette P, analogue à $\supset P4·1$, s'appelle « opérer par \wedge ».

La démonstration est la traduction exacte de celle donnée par Leibniz. Nous voulons décomposer les différentes déductions, qui sont complexes, dans les formes simples. On verra par cet exemple comment cette décomposition soit longue.

Hp signifie « hypothèse du théorème »; dans notre cas : $a,b,c\in \text{Cls} \supset b\supset c$.

Simplifier par la P3·3 signifie répéter la première de deux affirmations; simplifier par la P3·31 signifie répéter la deuxième.

Nous commençons à décomposer l'Hp en affirmations simples :

Simpl (P3·3) . \square :	Hp . \square . $a,b,c\epsilon$ Cls	(a)
Simpl (P3·31) . \square :	Hp . \square . $b\Box c$	(b)
Simpl (P3·3) . \square :	$a,b,c\epsilon$ Cls . \square . $a,b\epsilon$ Cls	(c)
(a). (g). Syll . \square :	Hp . \square . $a,b\epsilon$ Cls	(d)
Simpl (P3·31) . \square :	$a,b,c\epsilon$ Cls . \square . $c\epsilon$ Cls	(e)
(a). (e). Syll . \square :	Hp . \square . $c\epsilon$ Cls	(f)
Simpl (P3·3) . \square :	$a,b\epsilon$ Cls . \square . $a\epsilon$ Cls	(g)
(d). (z). Syll . \square :	Hp . \square . $a\epsilon$ Cls	(h)
Simpl (P3·31)	$a,b\epsilon$ Cls . \square . $b\epsilon$ Cls	(i)
(d). (o). Syll . \square :	Hp . \square . $b\epsilon$ Cls	(j)
P3·2 . \equiv :	$a,b\epsilon$ Cls . \square . $ab\epsilon$ Cls	
(d). P3·21 . Syll . \square :	Hp . \square . $ab\epsilon$ Cls	(m)
(ia). (o). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,b\epsilon$ Cls	(n)
(ib). (s). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,b,c\epsilon$ Cls	(o)
P3·31 . \equiv :	$a\epsilon$ Cls . \square . $ab\Box b$	
(d). P3·31 . Syll . \square :	Hp . \square . $ab\Box b$	(p)
(q). (id). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,b,c\epsilon$ Cls . $ab\Box b$	(q)
(ae). (beta). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,b,c\epsilon$ Cls . $ab\Box b$. $b\Box c$	(r)
(ab,b,c)(a,b,c)Syll . \square :	$ab,b,c\epsilon$ Cls . $ab\Box b$. $b\Box c$. \square . $ab\Box c$	(s)
(is). (iz). Syll . \square :	Hp . \square . $ab\Box c$	(t)
P3·3 . \equiv :	$a,b\epsilon$ Cls . \square . $ab\Box a$	
(d). P3·3 . Syll . \square :	Hp . \square . $ab\Box a$	(u)
(ia). (eta). Comp . \square :	Hp . \square . $ab,a\epsilon$ Cls	(x)
(x). (s). Comp . \square :	Hp . \square . $ab,a,c\epsilon$ Cls	(za)
(xa). (w). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,a,c\epsilon$ Cls . $ab\Box a$	(zb)
(xb). (ya). Cmp . \square :	Hp . \square . $ab,a,c\epsilon$ Cls . $ab\Box c$	(yc)
(ab,a,c)(a,b,c)Cmp . \square :	$ab,a,c\epsilon$ Cls . $ab\Box a$. $ab\Box c$. \square . $ab\Box ac$	(yd)
(xr). (zd). Syll . \square :	P	

*6 $a,b,c,d\epsilon$ Cls . $a\Box b$. $d\Box c$. \square . $ad\Box bc$
 { LEIBNIZ Id. p.223:

« Si a est b , et d est c , tune ad erit bc . Hoc est praeclarum theorema, quod demonstratur hoc modo :

a est b , ergo ad est bd per priora,

d est c , ergo bd est bc rursus per priora,

ad est bd , et bd est bc , ergo ad est bc . Quod erat demonstrandum. »

{ MCCOLL a.1878 P9 }

[Hp . P·5 . \square . $ad\Box bd$. $bd\Box bc$. \square . Ths]

*61 $a,b,c,d\epsilon$ Cls . $a\Box b$. $a\Box c$. $bc\Box d$. \square . $a\Box d$ {F1897 P35}

[Hp . Cmp . \square . $a\Box bc$. $bc\Box d$. Syll . \square . Ths]

*62 $-----$. $ab\Box c$. $ac\Box d$. \square . $ab\Box d$ {F1897 P37}

[Hp . \square . $ab\Box ac$. $ac\Box d$. \square . Ths]

*63 $-----$. $a\Box b$. $bc\Box d$. \square . $ac\Box d$ {F1895 P115}

[Hp . \square . $ac\Box bc$. $bc\Box d$. \square . Ths]

*64 $-----$. $a\Box bd$. $b\Box c$. \square . $a\Box c$ { LEIBNIZ Id. p.218 }
 [Hp . P·3 . \square . $a\Box bd$. $bd\Box b$. $b\Box c$. \square . Ths]

* 4.

*0 $a,b\epsilon$ Cls . \square : $a=b$. $=$. $a\Box b$. $b\Box a$ Df?

{ LEIBNIZ PhilS. t.7 p.225:

« Si a est b , et b est a , tunc a et b dicuntur esse idem. »

{ MCCOLL P7 : $(a=b)=(a:b)(b:a)$ }

Cette P exprime l'égalité de deux classes par le signe \square . Le signe $=$ se rencontre nécessairement dans toute définition, et ne peut pas être défini. Si l'on veut considérer cette P comme une Df il faut regarder le deuxième signe $=$ comme lié avec le signe Df. Leur ensemble signifie « est égal par définition » ou « nous posons ». Il n'est plus le même signe qui figure dans $a=b$.

Ex : $(2N) \cap (3N) = 6N$

* les nombres multiples de 2 et multiples de 3 sont multiples de 6 ».

$N \cap x(3x-2 \in 5N) = 5N-1$

* Les nombres x qui rendent $3x-2$ multiple de 5 s'obtiennent de la formule $5y-1$, en y remplaçant y par tous les N ».

*1 $a\epsilon$ Cls . \square . $a=a$ { LEIBNIZ MSS. VII p.3 : « AA∞A » }

[$(a,a,a)\{(a,b,c)P3·4\}$. Simpl . \square : $a\epsilon$ Cls . \square . $a\Box aa$ (1)

$(a,b)P3·3\}$. Simpl . \square : $a\epsilon$ Cls . \square . $aa\Box a$ (2)

(1). (2) . Cmp . P·0 . \square . P]

*2 $a,b\epsilon$ Cls . \square . $ab=ba$ { Comm \cap }

{ LEIBNIZ MSS. VII B2 p.3 : « AB∞BA » }

Soit xay une fonction de x et y . L'opération a est dite commutative si l'on a $xay = yax$ { Comm a }

La P·2 exprime la commutativité de l'opération \cap .

[Hp . P·3·3 . P3·31 . \square . $ab\Box b$. $ab\Box a$. Cmp . \square . $ab\Box ba$ (1)

Hp . $(b,a)\{(a,b)P(1)\}$. \square . $ba\Box ab$ (2)